

سومین همایش سالانه انجمن علمی مطالعات صلح ایران

علوم انسانی و اجتماعی و صلح

۳ تا ۵ دیماه ۱۳۹۸



۳ دیماه ۱۳۹۸ خانه اندیشمندان علوم انسانی، خیابان نجف‌اللهی، خیابان ورتشو، زمان ۱۴:۳۰ تا ۱۹:۳۰
۴ و ۵ دیماه ۹۸، سالن سلام کرسی حقوق بشر صلح و دموکراسی یونسکو، دانشگاه شهید بهشتی، زمان ۱۴:۳۰ تا ۱۹:۳۰



عنوان مقاله: ضرورت رویکردی اجتماعی روانشناختی برای مقابله با تروریسم: چرا افراد به گروه های تروریستی ملحق می شوند

مقاله (COI) شناسه: NCPD03_041

منتشر شده در سومین همایش سالانه انجمن علمی مطالعات صلح ایران علوم انسانی و اجتماعی و صلح در سال ۱۳۹۸

مشخصات نویسندگان مقاله :

علیرضا صالحی نژاد - دانشکده مطالعات جهان، دانشگاه تهران salehinejad@ut.ac.ir

چکیده:

پژوهشگران پدیده‌ی تروریسم را از مواضع مختلفی من جمله سیاسی، اقتصادی، روانشناختی، اجتماعی، فرهنگی، و دینی مورد مطالعه قرار داده‌اند. علی رغم وجود تعاریف متعدد و غیرواحدی که از مفهوم تروریسم و تروریست بیان شده است و بطور کلی بیانگر دیدگاه ارائه دهنده‌ی آن است، اجماعی بر دسته بندی تروریسم براساس نوع (مانند دولتی، مذهبی، پاتولوژیک، سایبری، نارکوتروریسم و بیوتروریسم)، مقیاس (داخلی و بین المللی)، انگیزه‌ها و اهداف آن وجود دارد. همچنین، ریشه‌ها و علل تروریسم می‌تواند منشاء داخلی (مانند شاخص‌های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی) و خارجی (مانند استعمار و پسا استعمار، درگیری‌های منطقه‌ای و دشمنی‌های تاریخی، دولت درمانده و مناطق بی قانون، و نفوذ فرهنگ و سبک زندگی بیگانه) داشته باشد. چنین زمینه‌هایی می‌توانند به عنوان علل اشتراکی در نظر گرفته شوند و صرفاً بیانگر دلایل احتمالی تبدیل یک فرد به یک عضو بالقوه سازمان‌های تروریستی می‌باشد ولی به ندرت توضیحی درباره‌ی چگونگی جذب آن فرد به سازمان‌های تروریستی ارائه می‌کنند. از این رو، شناسایی علل ظهور تروریسم و عضویت افراد در سازمان‌های تروریستی از اهمیت ویژه‌ای به منظور مبارزه و جلوگیری از آن برخوردار است. با توجه به اینکه نسل اول رویکردهای روانشناختی به خشونت تروریستی اساساً از تئوری روانکاوی نشئت می‌گرفتند و دیگر توجیه‌کننده‌ی تروریسم مدرن نیستند، این پژوهش با رویکردی سیستماتیک مبنی بر روش پدیدارشناسی به ارزیابی دلایل اصلی تروریسم بویژه از منظر اجتماعی و رفتاری می‌پردازد. هدف این پژوهش مطرح کردن و پاسخ دادن به سؤالات کلیدی شامل دلایل افراد برای حمایت، عضویت، و ترک سازمان‌های تروریستی، مناسب بودن علم آسیب‌شناسی روانی برای درک و جلوگیری از تروریسم، و نقش ایدئولوژی، هویت و تعلق در رفتار تروریستی می‌باشد.

واژگان کلیدی: روانشناسی تروریسم، ذهن تروریست، ریشه‌های تروریسم، دلایل تروریسم، افراط‌گرایی

صفحه اختصاصی مقاله و دریافت فایل کامل: https://www.civilica.com/Paper-NCPD03-NCPD03_041.html